
COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 28 DEL 08.04.2024 

 

 

OGGETTO: CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO 

- ESERCIZIO DELLA FACOLTÁ DI CUI AGLI ARTICOLI 232, COMMA 2, E 233-BIS, 

COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000 PER L’ANNO 2023. 

****************************************************************************************** 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di aprile, alle ore 11:04, nella Sala delle Adunanze della Casa 

Comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti signori: 

Presente Assente 
 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA - Sindaco 
 

X 
 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE- Vicesindaco 
 

X 
 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO - Assessore 
X  

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Pietro Cicala , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, Dott.ssa Lepore Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza 

ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 



OGGETTO: CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO 

- ESERCIZIO DELLA FACOLTÁ DI CUI AGLI ARTICOLI 232, COMMA 2, E 233-BIS, 

COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000 PER L’ANNO 2023. 

 

 
PREMESSO che al primo gennaio 2023 la popolazione residente nel Comune di Lapio era pari a 1.431 

abitanti (ISTAT 2022); 

 

VISTO l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che al primo capoverso recita: “Gli enti 

locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale”; 

VISTO l'art. 233 bis del medesimo decreto legislativo, che testualmente enuncia: “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, alla stregua del quale: 

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità 

economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria 

delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che 

gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio 

consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio 

consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 

 

ATTESO che 

 

 l’ente con propria deliberazione di G.C. n. 92 del 07.11.2022 ha individuato il proprio Gruppo 

Amministrazione Pubblica; 

 a causa delle contenute quote partecipative detenute questo Ente intende avvalersi della facoltà 

riconosciuta agli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non adottare per l’annualità 

2023 il bilancio consolidato di gruppo; 

RITENUTO di dover adottare una decisione espressa finalizzata all'esercizio della facoltà di "non tenere la 

contabilità economico patrimoniale" e di "non predisporre il bilancio consolidato" riconosciuta dalla 

normativa vigente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio 

Ragioneria ai sensi dell'art. 49, co.1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di esercitare la facoltà prevista dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 di non adottare la 

contabilità economico-patrimoniale per l’anno 2023; 

2) Di esercitare la facoltà prevista dall'art. 233-bis, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 di non predisporre il 

bilancio consolidato in ragione delle contenute quote partecipative detenute dal Comune di Lapio; 

3) Di trasmettere il presente deliberato al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo 

dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. n. 113/2016 nonché dal Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020; 

4) Di dichiarare, attesa l'urgenza, con separata votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



OGGETTO: CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO 

- ESERCIZIO DELLA FACOLTÁ DI CUI AGLI ARTICOLI 232, COMMA 2, E 233-BIS, 

COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/2000 PER L’ANNO 2023. 

 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area 

 
 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Area 

esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, li 08.04.2024 

 

 

 
  IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 

 

 

 

 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Area 
 

 

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Area 

esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, li 08.04.2024 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

  

                      IL SINDACO                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                      F.to  Dott. Pietro Cicala 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Vigile Comunale, addetto alla pubblicazione, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo 

Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

 

Dalla Residenza comunale, li 11.04.2024         

                                                                                                                  IL VIGILE COMUNALE 

                                                                                                                        F.to Armando Capone 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

  

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, co. 4, D.Lgs. 

267/2000); 

Dalla Residenza comunale, li 11.04.2024                                                                                                  

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                              F.to Dott. Pietro Cicala 

 

 

________________________________________________________________________________ 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo        

Dalla Residenza comunale, li 11.04.2024  

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                  Dott. Pietro Cicala          

 

 


